
 

pag. 1 di 6 
 

 

 
  

 
 
 

 
DECRETO 

DEL DIRETTORE GENERALE  
dott. Denis Caporale 

 
nominato con Deliberazione della Giunta Regionale 

n. 2001 del 20 dicembre 2024 
 
 
 
 

N.  757 DEL 26/08/2025 
 

 
 

 
AVENTE AD OGGETTO: 

 
GARA EUROPEA CON PROCEDURA APERTA, AI SENSI DELL’ART.71 DEL D.LGS. 36/2023, PER 
L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI TECNICI DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA DA REDIGERE E 
RESTITUIRE CON METODI E STRUMENTI DI GESTIONE INFORMATIVA DIGITALE DELLE 
COSTRUZIONI (BIM) RELATIVI ALLA PROGETTAZIONE DI FATTIBILITA’ TECNICO ECONOMICA, 
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE, CON RISERVA DI 
AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI DIREZIONE DEI LAVORI E DI COORDINAMENTO DELLA 
SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE, INERENTI L’INTERVENTO DI REALIZZAZIONE NUOVO 
EDIFICIO OUT PATIENTS ( NUOVO PADIGLIONE N.6) – CUP F25F24000290005 -CIG 
B66B904D7D – NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE 
    
Con la partecipazione per l’espressione dei pareri di competenza: 
 
del Direttore Amministrativo avv. Francesco Magris 
del Direttore Sanitario dott. David Turello 
del Direttore dei Servizi Sociosanitari dott. Massimo Di Giusto  
 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  757 del 26/08/2025 
 

Atto n. 757 del 26/08/2025  Pag. 2 di 6  

OGGETTO: GARA EUROPEA CON PROCEDURA APERTA, AI SENSI DELL’ART.71 DEL 
D.LGS. 36/2023, PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI TECNICI DI INGEGNERIA E 
ARCHITETTURA DA REDIGERE E RESTITUIRE CON METODI E STRUMENTI DI 
GESTIONE INFORMATIVA DIGITALE DELLE COSTRUZIONI (BIM) RELATIVI ALLA 
PROGETTAZIONE DI FATTIBILITA’ TECNICO ECONOMICA, COORDINAMENTO DELLA 
SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE, CON RISERVA DI AFFIDAMENTO DEI 
SERVIZI DI DIREZIONE DEI LAVORI E DI COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN 
FASE DI ESECUZIONE, INERENTI L’INTERVENTO DI REALIZZAZIONE NUOVO 
EDIFICIO OUT PATIENTS ( NUOVO PADIGLIONE N.6) – CUP F25F24000290005 -CIG 
B66B904D7D – NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE 
 
PREMESSO che: 

- con determinazione n. 609 dd. 04.04.2025 e successiva determinazione 
di rettifica n.765 dd. 05.05.2025 è stato disposto di indire, con 
modalità telematica mediante utilizzo della piattaforma di e-
procurement, e-Appalti FVG, come da convenzione prot. n. 86800 dd. 
07.11.2018 stipulata con la Regione Friuli Venezia Giulia, una 
procedura aperta di rilevanza comunitaria, ai sensi del combinato 
disposto dell’art. 71 del d.lgs. 36/2023, per l’affidamento, sulla base 
del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 
dell’art. 108 comma 2 lett. b) e 41, co. 15-bis del D.Lgs. 31 marzo 
2023, n. 36 e s.m.i. (l’importo soggetto a ribasso è pari al 35% 
dell’importo da porre a base di gara; il restante 65% del suddetto 
importo assume la forma di prezzo fisso) dei seguenti servizi tecnici di 
ingegneria e architettura da redigere e restituire con metodi e 
strumenti di gestione informativa digitale delle costruzioni (BIM), 
finalizzati alla realizzazione dell’intervento di “Realizzazione Nuovo 
edificio Out Patients (Nuovo Padiglione n.6)”: 

 

a) 1^ FASE: 
 

• Redazione della Progettazione di fattibilità tecnico-economica e 
Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione; 

• Relazione geologica; 

 
b) 2^ FASE (OPZIONALE):  

 
• Direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, 

contabilità; 
 

per un valore stimato dell’appalto ai fini dell’art. 14, co.4, del D.Lgs.n.36/2023 
e s.m.i. pari ad € 3.836.200,02 
(tremilioniottocentotrentaseimiladuecento/02) al netto di IVA ed oneri 
previdenziali, come di seguito meglio esplicitato: 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  757 del 26/08/2025 
 

Atto n. 757 del 26/08/2025  Pag. 3 di 6  

 
N. OGGETTO IMPORTO 

MASSIMO 
1 SERVIZI DI PROGETTAZIONE DI FATTIBILITA’ TECNICA ED ECONOMICA, 

COMPRENSIVA DI COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI 
PROGETTAZIONE  

 
  € 1.557.913,44 

2 (OPZIONALE) DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN 
FASE DI ESECUZIONE 

   € 1.638.919,92 

3 (OPZIONALE) IMPORTO MASSIMO DEL QUINTO D’OBBLIGO, IN CASO DI 
VARIAZIONI IN AUMENTO (SU VOCE 1- PROGETTAZIONE E CSP) 

     €  311.582,68 

4 (OPZIONALE) IMPORTO MASSIMO DEL QUINTO D’OBBLIGO, IN CASO DI 
VARIAZIONI IN AUMENTO (SU VOCE 2 - DIREZIONE LAVORI E CSE) 

       € 327.783,98 

VALORE MASSIMO STIMATO DELL’APPALTO     € 3.836.200,02 
 
e per un importo a base di gara di €1.557.913,44 
(unmilionecinquecentocinquantasettemilanovecentotredici/44), al netto di IVA 
ed oneri previdenziali così suddiviso: 

● €  1.012.643,74 quota fissa pari al 65% dell’importo  

● €    545.269,70 quota ribassabile (in sede di offerta economica) pari 
al 35% dell’importo; 

 

- con le suddette Determinazioni Dirigenziali sono stati approvati, quali 
parti integranti e sostanziali, i documenti predisposti per l’esperimento 
della procedura in parola, da pubblicare sulla piattaforma di e-
procurement e-Appalti FVG; 

 

- il bando di gara è stato pubblicato, in aderenza alla delibera ANAC n. 263 
del 20 giugno 2023: 

 
● ai sensi delle previsioni di cui all’articolo 84 del D.Lgs. 36/2023 e 

s.m.i., sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea n. S 71/2025 dd. 
10.04.2025,  

● ai sensi delle previsioni di cui all’art. 85 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., 
sulla BDNCP dal 10.04.2025, la quale a sua volta ha pubblicato il 
bando in estratto sulla piattaforma per la pubblicità legale degli atti 
(PVL), dal 11.04.2025, riportando il collegamento ipertestuale di cui 
all’art.85, co.4 del D.gs. 36/2023 e s.m.i.,  

● sulla piattaforma e-Appalti FVG nella sezione “Bandi e Avvisi”, dal 
10.04.2025,  

● sul sito informatico aziendale www.asufc.sanita.fvg.it _ Bandi di Gara, 
dal 10.04.2025 

 
- in data 10.04.2025 è stata pubblicata sulla piattaforma eAppalti FVG la 

relativa RDO: rfq_88707 – RdO di qualifica; 
 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  757 del 26/08/2025 
 

Atto n. 757 del 26/08/2025  Pag. 4 di 6  

- entro il termine perentorio indicato nel Bando di gara (ore 12.00 del 
10.06.2025), sono pervenuti n. 22 (ventidue) plichi digitali contenenti 
la documentazione per partecipare alla gara in parola; 

 
 
VISTO l’art.93, co.1 del D.Lgs. n.36/2023 e s.m.i., il quale prevede che ai fini 
della selezione della migliore offerta, nelle procedure di aggiudicazione di 
contratti di appalto con il criterio dell’offerta economicamente piu’ vantaggiosa, 
sia nominata, dopo la scadenza del termine per la presentazione delle offerte, 
una Commissione Giudicatrice che, su richiesta del RUP, svolga anche attività 
di supporto per la verifica dell’anomalia; 

 
VISTO che sussistono i presupposti normativamente previsti (avvenuta 
scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte, ex art.93, co.1, 
del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.) per procedere alla costituzione della 
Commissione Giudicatrice per la valutazione delle offerte tecniche dei 
concorrenti, con le modalità ed i criteri stabiliti nel disciplinare di gara; 

 
CONSIDERATO che l’art. 93, co.3 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. prevede che 
la Commissione Giudicatrice sia presieduta e composta da dipendenti della 
stazione appaltante, in possesso del necessario inquadramento giuridico e di 
adeguate competenze professionali e che della stessa puo’ far parte anche il 
RUP; 
 
VISTO pertanto che, avuto riguardo alle modalità operative aziendali, nel 
rispetto del principio di rotazione, competenza e trasparenza e valutate le 
esigenze organizzative aziendali, è stata individuata la seguente terna di 
commissari, costituita da componenti interni all'Azienda, tutti esperti nello 
specifico settore cui afferisce l'oggetto del contratto, come da curricula agli 
atti:  

- ing. Maria Camilla Bortolotti                     PRESIDENTE 
Direttore S.O.C. “Servizi Manutentivi Alto Friuli” - ASU FC 

- ing. Ermes Greatti                             COMPONENTE 
Direttore S.O.C. “Gestione Patrimoniale Immobili, Investimenti e Progetti 
Speciali” - ASU FC 

- ing. Andrea Della Pietra                           COMPONENTE 
Dirigente ingegnere presso  la  S.O.C.  “Servizi Manutentivi Alto Friuli”  –  
ASU FC 

 
mentre per la verbalizzazione la Commissione Giudicatrice si avvarrà del 
personale della S.O.S.D. “Gestione amministrativa area Tecnico - Tecnologica” 
/ S.O.C. “Servizi Manutentivi Alto Friuli”; 

 
ACQUISITI dai componenti la Commissione Giudicatrice, come sopra 
identificati, i curricula vitae e le dichiarazioni sostitutive di certificazione, ai 
sensi e per gli effetti degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, in ordine alla 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  757 del 26/08/2025 
 

Atto n. 757 del 26/08/2025  Pag. 5 di 6  

assenza di cause di incompatibilità, astensione e conflitto d’interessi previste 
dall’art. 93, comma 5 del Codice ed ai medesimi applicabili, conservati agli atti; 
 
DATO ATTO che nessun compenso è dovuto ai componenti interni della 
commissione, in quanto trattasi di attività incluse nei compiti d’istituto e svolte 
in orario di lavoro e pertanto soggette al principio di onnicomprensività della 
retribuzione; 
 
PRESO ATTO che il Direttore della Struttura Direzione Amministrativa nel 
proporre il presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa, la 
legittimità e congruenza dell’atto con le finalità istituzionali dell’Ente, l’assenza 
di conflitto di interessi, stante anche l’istruttoria effettuata a cura del 
Responsabile del Procedimento; 
 
ACQUISITO il parere favorevole del Direttore amministrativo, del Direttore 
sanitario e del Direttore dei Servizi Sociosanitari, per quanto di rispettiva 
competenza; 
 

DECRETA 
 
per i motivi di cui in premessa, che si intendono integralmente riportati: 

1) di costituire la Commissione Giudicatrice ex art.93 del D.Lgs. n. 36/2023 
e s.m.i.  per la valutazione delle offerte tecniche presentate dai 
concorrenti ammessi alla gara per l’affidamento dei servizi tecnici di 
ingegneria e architettura da redigere e restituire con metodi e strumenti 
di gestione informativa digitale delle costruzioni (BIM) relativi alla 
progettazione di fattibilita’ tecnico economica, coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione, con riserva di affidamento dei servizi 
di direzione dei lavori e di coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione, finalizzati all’intervento di realizzazione nuovo edificio Out 
Patients (Nuovo padiglione n.6) costituita dai seguenti componenti, 
interni all’Azienda, tutti esperti nello specifico settore cui afferisce 
l’oggetto del contratto: 

 

- ing. Maria Camilla Bortolotti                     PRESIDENTE 
Direttore S.O.C. “Servizi Manutentivi Alto Friuli” - ASU FC 

- ing. Ermes Greatti                             COMPONENTE 
Direttore S.O.C. “Gestione Patrimoniale Immobili, Investimenti e Progetti 
Speciali” - ASU FC 

- ing. Andrea Della Pietra                           COMPONENTE 
Dirigente ingegnere presso  la  S.O.C.  “Servizi Manutentivi Alto Friuli”  –  
ASU FC 

 
 
mentre per la verbalizzazione la Commissione Giudicatrice si avvarrà del 
personale della S.O.S.D. “Gestione amministrativa area Tecnico - Tecnologica” 
/ S.O.C. “Servizi Manutentivi Alto Friuli”; 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  757 del 26/08/2025 
 

Atto n. 757 del 26/08/2025  Pag. 6 di 6  

 

2) di pubblicare sul sito istituzionale dell’Azienda www.asufc.sanita.fvg.it, 
nella sezione “Albo Pretorio” il presente provvedimento, e nella sezione 
“Bandi di gara e contratti”, oltre al presente provvedimento, i curricula 
vitae dei componenti della Commissione Giudicatrice; 

3) di disporre inoltre la pubblicazione del presente atto e dei curricula vitae 
dei componenti della Commissione Giudicatrice, come previsto dall'art. 
28, comma 2, del D.lgs. n. 36/2023 in materia di trasparenza. 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente 
 
Il Direttore Amministrativo  
avv. Francesco Magris 
 
Il Direttore Sanitario  
dott. David Turello 
 
Il Direttore dei Servizi Sociosanitari  
dott. Massimo Di Giusto 
 
Il Direttore Generale 
dott. Denis Caporale 
 

 



 Atto n. 757 del 26/08/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FRANCESCO MAGRIS
CODICE FISCALE: MGRFNC69D27G888F
DATA FIRMA: 26/08/2025 14:59:06
IMPRONTA: 78EBADDA5A479327F93E2D44CF388F553452E4A5EFD9F6254BD7BDFFE8CA13E7
          3452E4A5EFD9F6254BD7BDFFE8CA13E74D86EBD4E80D20D7776AC2ECE2086712
          4D86EBD4E80D20D7776AC2ECE20867129895FB6ABFEBE8946CE8F00A71825997
          9895FB6ABFEBE8946CE8F00A7182599724E9842E08CC271C22B7357AA6FED647

NOME: MASSIMO DI GIUSTO
CODICE FISCALE: DGSMSM70R19L483N
DATA FIRMA: 26/08/2025 15:09:33
IMPRONTA: 1C2DAF76AF40055322BD964FFE6EED327B86C4D379BAEC5AE54257646E9CE188
          7B86C4D379BAEC5AE54257646E9CE18853DD43D1501D6D7F9D3F21626CD6CA70
          53DD43D1501D6D7F9D3F21626CD6CA701A7734B83CD3E1D147E462940DCD8FAC
          1A7734B83CD3E1D147E462940DCD8FAC939FE9136BBCF06D51776A5272A25633

NOME: DAVID TURELLO
CODICE FISCALE: TRLDVD77S13G284T
DATA FIRMA: 26/08/2025 15:20:04
IMPRONTA: 0A4BA8801064DE4592F88DD57EFB273F0EFDC1EE6DD5F8CFDFE4BB7AE26EBE74
          0EFDC1EE6DD5F8CFDFE4BB7AE26EBE749DFF3EA23953C8EE69E3753A2148BE24
          9DFF3EA23953C8EE69E3753A2148BE244E173B5300A3D61255106AFA6692DA54
          4E173B5300A3D61255106AFA6692DA54494BDC6148C34326C270D1828238CCC3

NOME: DENIS CAPORALE
CODICE FISCALE: CPRDNS75M11C758X
DATA FIRMA: 26/08/2025 15:44:00
IMPRONTA: 309803754987132D54E443938B2274379EDB3689F43C4C6798F919C555FEDDEE
          9EDB3689F43C4C6798F919C555FEDDEE1B1A1CC316F35285805CF2D90B7C1174
          1B1A1CC316F35285805CF2D90B7C1174C6B6C684FDE93482081D15BF1759368D
          C6B6C684FDE93482081D15BF1759368DCD24477DF6BC5B471FF3540692EA160E



 

 

 

 
  

 
Decreto n. 757 del 26/08/2025 

Oggetto: GARA EUROPEA CON PROCEDURA APERTA, AI SENSI DELL’ART.71 DEL 
D.LGS. 36/2023, PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI TECNICI DI INGEGNERIA E 
ARCHITETTURA DA REDIGERE E RESTITUIRE CON METODI E STRUMENTI DI 
GESTIONE INFORMATIVA DIGITALE DELLE COSTRUZIONI (BIM) RELATIVI ALLA 
PROGETTAZIONE DI FATTIBILITA’ TECNICO ECONOMICA, COORDINAMENTO 
DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE, CON RISERVA DI AFFIDAMENTO 
DEI SERVIZI DI DIREZIONE DEI LAVORI E DI COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA 
IN FASE DI ESECUZIONE, INERENTI L’INTERVENTO DI REALIZZAZIONE NUOVO 
EDIFICIO OUT PATIENTS ( NUOVO PADIGLIONE N.6) – CUP F25F24000290005 -
CIG B66B904D7D – NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE 

 
                       
 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Il decreto n. 757 del 26/08/2025 viene pubblicato in data 27/08/2025 sul sito web 
dell’Azienda sanitaria universitaria Friuli Centrale, ai sensi dell’art. 32, c.1, della 
Legge n. 69/2009, rimanendovi per quindici giorni consecutivi.    
                       
 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
Il decreto n. 757 del 26/08/2025 è divenuto esecutivo in data 27/08/2025 ai 
sensi dell’art. 4, c.2, della Legge Regionale n. 21/1992, come modificato 
dall’art. 50 della Legge Regionale n. 49/1996. 
                       
 
CONSERVAZIONE 
Il decreto n. 757 del 26/08/2025 è sottoposto ad archiviazione e 
conservazione legale secondo la normativa vigente. 
                       
 
 
Udine, 27/08/2025     
 
Sottoscritto digitalmente  
L’Incaricato della pubblicazione 
Catia Mauro 



 Atto n. 757 del 26/08/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CATIA MAURO
CODICE FISCALE: MRACTA73L65L483A
DATA FIRMA: 27/08/2025 11:09:50
IMPRONTA: 3E8B92562D7BBB037DE55B6F887E19D599447294E563C949F1310892D98EBE1F
          99447294E563C949F1310892D98EBE1F7FB7527B99F22E7D7AE67624CF561EF0
          7FB7527B99F22E7D7AE67624CF561EF0341D438610B6938E2682F83C91ED0CE9
          341D438610B6938E2682F83C91ED0CE9BE7113BC99B9F0C2FB3E1A80A9D75867


